Дело №5-29-427/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
12 ноября 2018 года                                                                                                   г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В, Черкашин Артем Юрьевич, при участии помощника прокурора Бахчисарайского района Монастырской И.Н., рассмотрев административный материал в отношении  должностного лица - Главы муниципального образования Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым - председателя Скалистовского сельского совета Бояриновой Людмилы Михайловны, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации,  паспорт серия *** № ***, выдан *** зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от  *** года Бояринова Л.М., являясь должностным лицом - Главой муниципального образования Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым - председателем Скалистовского сельского совета, а именно не дала письменные ответы на обращения граждан в установленный законом 30-дневный срок.

Помощник прокурора Бахчисарайского района Монастырская И.Н при рассмотрении административного материала полагала установленным факт совершения Бояриновой Л.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, поскольку обстоятельства подтверждены материалами дела, должностное лицо нарушило порядок рассмотрения обращения граждан.
В судебное заседание, назначенное на 12.11.2018 года  Бояринова Л.М. не явилась, от нее поступило ходатайство от 01.11.2018 с просьбой рассмотреть административный материал в ее отсутствие, поскольку вину признает в полном объеме. Других заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав заключение прокурора, мировой судья установил следующее.

Прокуратурой Бахчисарайского района Республики Крым на основании решения о проведении проверки от *** №*** проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Закон №59-ФЗ) при рассмотрении должностными лицами администрации Скалистовского сельского поселения.

Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации, ч.1 ст. 2 Закона № 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Статьей 5 Закона №59-ФЗ предусмотрено, что при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 10 Закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления, должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

Статьей 12 Закона №59-ФЗ предусмотрено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 39 дней со дня регистрации письменного обращения. В исключительных случаях руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

Кроме того, согласно ст. 10 Закона № 59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости — с участием гражданина, направившего обращение; запрашивает необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, а также принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина.

Также, в соответствии со ст. 14 Закона № 59-ФЗ государственные органы, органы местного самоуправления и должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.

Так, в ходе проведения проверки установлено, что в администрацию Скалистовского сельского поселения *** за вх. №***, №***, поступили заявления ФИО от *** по вопросу передачи в собственность земельного участка, расположенного по адресу: ***, а также сообщить кадастровый номер указанного участка.

В соответствии с требованиями законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан, письменный ответ заявителю на вышеуказанное обращение должен быть дан 09.10.2018, однако на момент проведения проверки заявления ФИО от ***, поступившие в администрацию Скалистовского сельского поселения *** за вх. №№***, *** по существу не рассмотрены, ответы на обращения не даны.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации, а также лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций.

В соответствии с решением 41 сессии 1 созыва Скалистовского сельского совета от *** №*** Бояринова Людмила Михайловна избрана главой муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым - председателем Скалистовского сельского совета.

Согласно п.п. 6, 15 ст. 45 Устава муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного решением 6 сессии 1 созыва Скалистовского сельского совета № *** от *** года, в полномочия председателя Скалистовского сельского совета входит организация приема граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб, руководит деятельностью администрации Скалистовского сельского поселения на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение администрации Скалистовского сельского совета, входящих в ее компетентность полномочий.

Кроме этого, согласно п.п. 5.1, 5.2 раздела V Порядка организации работы по рассмотрению обращений граждан в администрации Скалистовского сельского поселения, утвержденного Постановлением главы администрации от *** №***, в целях обеспечения своевременного и качественного рассмотрения обращений граждан, принятия мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан, мониторинга поступающих обращений граждан контроль за своевременным и полным рассмотрением обращений граждан осуществляется Главой Скалистовского сельского поселения.

Нарушение порядка рассмотрения обращения ФИО от ***, поступившее в администрацию Скалистовского сельского поселения, выражается в форме бездействия со стороны главы муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым - председателя Скалистовского сельского совета Бояриновой Л.М., а также полным отсутствием контроля за своевременным и полным рассмотрением обращений граждан, что является недопустимым и ведет к нарушению законных интересов граждан.

Таким образом, в действиях главы муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым - председателя Скалистовского сельского совета Бояриновой Л.М. усматриваются все признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации - нарушение порядка рассмотрения обращений граждан.

В соответствии с п.п. «з» п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12,2013 № 40), если правонарушение совершено в форме бездействия, то местом его совершения следует считать место, где должно быть совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность.

Местом совершения данного правонарушения является место нахождения администрации Скалистовского сельского поселения - ул. Ленина, д. 35а, с. Скалистое, Бахчисарайский район, Республика Крым, 298440.

Временем совершения административного правонарушения является ***, когда главой администрации Скалистовского сельского поселения Бояриновой Л.М. должен быть дан письменный ответ на заявление ФИО, зарегистрированное *** за №***.
Сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении: Бояринова Людмила Михайловна, *** года рождения, уроженка ***, гражданин Российской Федерации, глава муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым - председатель Скалистовского сельского совета, зарегистрирована по адресу: ***.
Вина Бояриновой Л.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:

  - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от *** г. (л.д. 1-3);

  - копией решения № *** от *** г. о проведении проверки (л.д. 4);

  - копией заявления ФИО (л.д. 5);

  - копией заявления ФИО (л.д. 6);

  - копией журнала регистрации входящих документов (л.д. 7-9);

  - копией объяснения Бояриновой Л.М. (л.д. 10);

  - копией решения Скалистовского сельского совета № *** от *** г. (л.д. 12);

  - копией постановления № *** от *** г. (л.д. 13);

  - копией порядка организации работы по рассмотрению обращений граждан  в Администрации Скалистовского сельского совета (приложение к Постановлению Администрации Скалистовского сельского совета № *** от *** г.) (л.д. 14-15);

  - копией выписки из Устава муниципального образования Скалистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым (л.д. 16-17).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бояриновой Л.М., мировым судьёй  не установлено.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Бояриновой Л.М.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Бояриновой Л.М. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 5.59, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Главу муниципального образования Скалистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым - председателя Скалистовского сельского совета Бояринову Людмилу Михайловну, *** года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: ***. Назначение платежа: административный
штраф
(с наименованием вступившего в законную силу судебного акта, номер, дата). Код бюджетной классификации: ***.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин